2

[image: image1.jpg]

	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	21.06.2016
	г. Ужур
	№ 12-77р

	Об утверждении методики распределения средств дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (с изменениями от 26.12.2017 № 25-177р, от 30.10.2019 № 39-292р, от 26.11.2019 № 40-304р)

Руководствуясь пунктом 4 приложения 4 Закона Красноярского края от 10.07.2007 N 2-317 "О межбюджетных отношениях в Красноярском крае", статьями 23, 53, 54 Устава Ужурского района, Ужурский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Методику распределения средств дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Ужурского районного Совета депутатов Ужурского района от 18.06.2007 N 18-180р "Об утверждении методики распределения средств районного фонда финансовой поддержки поселений"

3. Контроль за исполнением решения возложить на руководителя финансового управления.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его, официального опубликования в районной газете «Сибирский хлебороб» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

	Председатель Ужурского районного Совета депутатов

 __________________(Семехин С.С.)

	Глава Ужурского района

_________________(Зарецкий К.Н.)

Приложение

к решению Ужурского

районного Совета депутатов

от 21.06.2016 № 12-77р

МЕТОДИКА

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ ДОТАЦИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ ПОСЕЛЕНИЙ

Настоящая методика определяет расчетный объем дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности бюджетов поселений.

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений определяется исходя из разницы в оценках суммарных расходных потребностей и доходных возможностей поселений.
I. ИСТОЧНИКИ ДАННЫХ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАСЧЕТОВ

И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВРЕМЕННЫХ ПЕРИОДОВ

1. Источниками данных для выполнения расчетов, осуществляемых в рамках настоящей методики, являются:

1.1. Прогноз администрации Ужурского района о доходах консолидированного бюджета района на планируемый год (в разрезе налогов и платежей, включаемых в расчет налогового потенциала), составляемый в целом по району, исходя из прогноза социально-экономического развития района на очередной год;

1.2. Прогноз администрации Ужурского района о структуре расходов бюджетов поселений района на очередной год;

1.3. Объем начисленных налогов и фактических поступлений в бюджеты поселений Ужурского района в разрезе отдельных налогов и платежей за отчетный год, с учетом перераспределения с бюджетов сельских поселений на районный уровень собственных доходов бюджетов муниципальных районов от налога на доходы физических лиц по нормативу 8 процентов налоговых доходов консолидированного бюджета Красноярского края от указанного налога, взимаемого на территории сельских поселений;

1.4. Объем начисленных налогов и фактических поступлений в бюджет муниципального района с территории поселений в разрезе отдельных налогов и платежей за отчетный год;

1.5. Статистические данные в разрезе поселений муниципального района на начало отчетного года:

- численность постоянного населения;

- площадь территории;

- численность населенных пунктов;

- протяженность улично–дорожной сети (включая проезды, площади и т.д.), находящейся в ведении поселений муниципального района;

-протяженность улично-дорожной сети для проезда транзитного транспорта, находящегося в ведении поселений муниципального района;

-протяженность автомобильных дорог общего пользования, находящихся в ведении поселений муниципального района;

-протяженность автомобильных дорог от поселений (центральные усадьбы) до муниципального района.

2. В настоящей методике применяются следующие временные периоды:

- планируемый год - год, на который осуществляется планирование показателей;

- текущий год - год, предшествующий планируемому;

- отчетный год - год, предшествующий текущему.

3. Расчеты по настоящей методике осуществляются на основании прогнозных данных, данных об исполнении бюджетов муниципальных образований района. Последующее уточнение прогнозных данных и данных об исполнении бюджетов муниципальных образований не ведет к перерасчету объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности и долей муниципальных образований в дотациях на выравнивание бюджетной обеспеченности рассчитанных по настоящей методике.

Финансовое управление администрации Ужурского района до 20 сентября текущего финансового года проводит сверку исходных данных, указанных в пункте 1.5.

В случае если в процессе сверки главами поселений не представлены официальные справки организаций, которые являются источниками соответствующих данных, об изменении значений исходных данных указанных в пункте 1.5. настоящего приложения, финансовым управлением администрации Ужурского района для распределения средств дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности на очередной финансовый год и плановый период применяются значения исходных данных, представленные для проведения сверки организациями, являющимися источниками соответствующих данных.

Внесения изменений в исходные данные после 20 сентября текущего финансового года не допускается.

II. МЕХАНИЗМ ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА ДОТАЦИИ

4. Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности i поселения счет средств районного бюджета (ДВБОП)i определяется по следующей формуле:

                       (ДВБОП)i =   (БО - БОi) xN'iх РФФПП                      (1),

   Общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств районного бюджета определяется по следующей формуле:

t
ДВБОП=SUM  (БО - БОi) xN'i                           (2)

i = 1

где:

БО – бюджетная обеспеченность, уровень которой принимается в качестве критерия выравнивания в планируемом году;

БОi - расчетная бюджетная обеспеченность до выравнивания i-го поселения муниципального района в планируемом году;

N'i - численность условных потребителей i-го поселения;

t - количество поселений, участвующих в распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

5. Бюджетная обеспеченность, уровень которой принимается в качестве критерия выравнивания в планируемом году (БО) определяется следующим образом:

БО = КxБОср

     (3)

где:

К – коэффициент уровня выравнивания;

БОср – средняя бюджетная обеспеченность поселений муниципального района до выравнивания в планируемом году.

 Коэффициент уровня выравнивания (К) устанавливается в зависимости от того, какой уровень выравнивания муниципальный район имеет возможность обеспечить, и определяется по следующей формуле:

 К = (ПДп + ДВБОП) / ПДп

     (4)

где:

ПДп – прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений муниципального района с учетом финансовой помощи из краевого бюджета;

ДВБОП – общая сумма дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

Показатель "средняя бюджетная обеспеченность поселений муниципального района до выравнивания в планируемом году" (БОср) определяется по следующей формуле:

БОср = Дох / N                                                       (5),

где:

Дох - прогноз общего объема суммарных собственных доходов бюджетов поселений муниципального района (с учетом финансовой помощи из краевого бюджета) на планируемый год, определяемый на основе прогноза доходов консолидированного бюджета муниципального района с применением единых нормативов отчислений от регулирующих налогов, установленных действующим законодательством и нормативными правовыми актами района;

N - суммарная численность постоянного населения муниципального района на 1 января отчетного года.

6. Показатель "расчетная бюджетная обеспеченность поселения до выравнивания" (БОi) определяется по следующей формуле:

БОi = БОср x ИНПi / ИБРi                                      (6),

где:

ИНПi - индекс налогового потенциала i-го поселения;

ИБРi - индекс бюджетных расходов i-го поселения.

7. Показатель "численность условных потребителей поселения" (N'i) определяется по следующей формуле:

N'i = Ni x ИБРi                                                  (7),

где:

N i - численность постоянного населения i-го поселения муниципального района на 1 января отчетного года.

III. МЕХАНИЗМ РАСЧЕТА ИНДЕКСА НАЛОГОВОГО ПОТЕНЦИАЛА

Расчет индекса налогового потенциала поселения производится по основным доходам исходя из показателей уровня экономического развития (базы налогообложения) поселения, прогноза поступлений данного налога с территории всех поселений, входящих в состав муниципального района, в консолидированный бюджет муниципального района и норматива отчислений от данного налога в бюджеты поселений.

Прочие виды налоговых и неналоговых доходов, не учитываются при расчете бюджетной обеспеченности поселений.

8. Индекс налогового потенциала муниципального образования (ИНПi) определяется как сумма частных индексов налогового потенциала по отдельным налогам и платежам, взвешенных на удельные веса этих налогов в общей сумме доходов местных бюджетов по данным налогам и платежам:

ИНПi = а x ИНПндфл(i) + b x ИНПнифл(i) + с x ИНПзем(i) + dx D(i)    (8)

где:

ИНПндфл(i) - индекс налогового потенциала i-го муниципального образования по налогу на доходы физических лиц;

ИНПнифл(i) - индекс налогового потенциала i-го муниципального образования по налогу на имущество физических лиц;

ИНПзем(i) - индекс налогового потенциала i-го муниципального образования по земельному налогу и арендной плате за земли;

а, b, с, d - доли поступлений по соответствующим доходам в общей сумме консолидированных доходов бюджетов поселений по одноименным налогам и платежам в планируемом году, определяемые исходя из прогноза суммарных собственных доходов (за исключением финансовой помощи) бюджетов поселений муниципального района на планируемый год;

а - доля налога на доходы физических лиц;

b - доля налога на имущество физических лиц;

с - доля земельного налога и арендной платы за земли;

d - доля дотаций поселениям за счет субвенции из краевого бюджета на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений в общем объеме участвующих в расчете индекса налогового потенциала доходов консолидированных бюджетов поселении исходя из прогноза (а + b + c + d =1);

D - доля душевой дотации поселению за счет субвенции муниципальному району из краевого бюджета на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений в общей сумме данной субвенции муниципальному району в расчете на одного человека на очередной финансовый год:

D(i) = ( Дот(i) / N(i) ) / ( Дот / N),

(9)

где:

Дот(i) – объем дотации бюджету i–го поселения за счет субвенции из краевого бюджета на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений;

Дот – суммарный объем дотаций бюджетам поселений за счет субвенции из краевого бюджета на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений.

Расчет частных индексов налогового потенциала

8.1. Индекс налогового потенциала муниципального образования по налогу на доходы физических лиц (ИНПндфл(i)) определяется по следующей формуле:

ИНПндфл(i) = (Фндфл(i) / Ni) / (Фндфл / N)                        (10),

где:

Фндфл(i) - фактическое поступление налога на доходы физических лиц с территории i-го поселения в консолидированный бюджет поселений в отчетном году;

Фндфл - фактическое поступление налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет поселений, входящих в состав Ужурского района в отчетном году.

8.2. Индекс налогового потенциала по налогу на имущество физических лиц муниципального образования (ИНПнифл(i)) определяется по следующей формуле:

ИНПнифл(i) = (Фнифл(i) / Ni) / (Фнифл / N)                      (11),

где:

Фнифл(i) - фактические поступления налога на имущество физических лиц с территории i-го поселения в консолидированный бюджет поселений за отчетный год;

Фнифл - сумма фактических поступлений налога на имущество физических лиц в консолидированный бюджет поселений, входящих в состав Ужурского района за отчетный год.

8.3. Индекс налогового потенциала поселения по земельному налогу и арендной плате за земли (ИНПземля(i)) определяется по следующей формуле:

(i)

ИНПземля(i) =  ((Фзн(i) + Фапз(i)) / Ni) / ((Фзн + Фапз) / N)            (12),

где:

Фзн(i) – фактические поступления земельного налога в консолидированный бюджет поселений с территории i-го поселения за отчетный год;

Фапз(i) – фактические поступления арендной платы за землю в консолидированный бюджет поселений с территории i-го поселения за отчетный год;

Фзн – сумма фактических поступлений земельного налога в консолидированный бюджет поселений, входящих в состав Ужурскогорайона за отчетный год;

Фапз – сумма фактических поступлений арендной платы за землю в консолидированный бюджет поселений, входящих в состав Ужурского района за отчетный год;

IV. МЕТОДИКА РАСЧЕТА ИНДЕКСА БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ

9. Индекс бюджетных расходов (ИБР) определяется как сумма частных отраслевых индексов бюджетных расходов, взвешенных на доли соответствующих отраслей в сумме расходов бюджетов поселений района на планируемый год (без учета расходов, осуществленных за счет субсидий и субвенций, переданных из краевого и районного бюджетов, и расходов, осуществленных за счет доходов целевого назначения и иных межбюджетных трансфертов за  счет средств районного бюджета, имеющих целевое назначение).

Общая формула расчета ИБР i-го муниципального образования (ИБРi) имеет следующий вид:

ИБРi = а x ИБРмсу(i) + b x ИБРбу(i) + с x ИБРку(i) +d х  ИБРпроч.(i)    (13),

где:

ИБРмсу(i) - индекс бюджетных расходов по отрасли "Местное самоуправление" для i-го поселения;

ИБРбу(i) - индекс бюджетных расходов по содержанию объектов внешнего благоустройства для i-го поселения;

ИБРку(i) - индекс бюджетных расходов по отрасли "Культура" для i-го поселения;

ИБРпроч.(i) - индекс бюджетных расходов по прочим расходам для i-го поселения;

а, b, с, d - доли соответственно расходов по разделам "Местное самоуправление", по содержанию объектов внешнего благоустройства, по «Культуре», по всем прочим расходам в суммарных расходах бюджетов поселений на планируемый год (без учета расходов, осуществленных за счет субсидий и субвенций, переданных из краевого и районного бюджетов, и расходов, осуществленных за счет доходов целевого назначения и иных межбюджетных трансфертов за с счет средств районного бюджета, имеющих целевое назначение).

Расчет отраслевых индексов бюджетных расходов

9.1. Индекс бюджетных расходов поселения по отрасли "Местное самоуправление" (ИБРмсу(i)) определяется по следующей формуле:

ИБРмсу(i) = Км(i) xККУ(отр)(i)                                   (14),

где:

Кмi – коэффициент масштаба в i-м поселении;

ККУ(отр)i – коэффициент предоставления коммунальных услуг бюджетным учреждениям по соответствующей отрасли для i-го поселения.

Коэффициент масштаба рассчитывается по следующей формуле:

Км (i) = (0,6хNi +0,4xNср)/ Ni(15),

где:

Ni – численность постоянного населенияi-го поселения;

Nср – средняя численность постоянного населения поселений муниципального района, определяемая о формуле:

Nср = N /n

(16),

где:

N – общая численность постоянного населения всех поселений муниципального района;

n – общее количество поселений муниципального района.

Коэффициент предоставления коммунальных услуг бюджетным учреждениям по соответствующей отрасли (ККУотрi) рассчитывается по следующей формуле:

ККУотрi = (1 +УВотрi)) / (1 + УВотр)

(17),

где:

УВотрi – удельный вес расходов на коммунальные услуги бюджетных учреждений в отрасли в общем объеме расходов бюджетов i – го поселения;

УВотр – удельный вес расходов на коммунальные услуги бюджетных учреждений в отрасли в общем объеме расходов бюджетов всех поселений муниципального района.

9.2. Индекс бюджетных расходов по содержанию объектов внешнего благоустройства (ИБРбу(i)) определяется по следующей формуле:

ИБРбу(i) = Кстр(бу)i                                                                      (18),

где:

Кстр(бу)i - поправочный коэффициент для i-го поселения по содержанию объектов внешнего благоустройства:

Кстр(бу)i =( (Улi –Дтi +Дорi)/(Ул - Дт +Дор) ) x (N / Ni)     (19),

где:

Улi - протяженность улично-дорожной сети (включая проезды, площади и т.д), находящейся в ведении i-го поселения (км);

Ул – общая протяженность улично-дорожной сети (включая проезды, площади и т.д), находящейся в ведении поселений муниципального района (км);

Дтi – протяженность улично–дорожной сети для проезда транзитного транспорта, находящейся в ведении i-го поселения (км);

ДТ – общая протяженность улично–дорожной сети для проезда транзитного транспорта, находящейся в ведении поселений муниципального района (км);

Дорi – протяженность автомобильных дорог общего пользования муниципального значения i –го поселения (км);

Дор – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования муниципального значения по поселениям муниципального района (км);

Коэффициент удорожания (Кудi) рассчитывается по формуле:
Кудi =1 + а xКдисi + bxКтдi

(20),

где:

1 - коэффициент влияния фактора труднодоступности поселения;

Кдисi - коэффициент дисперсности расселения в i-м поселении;

Ктдi – коэффициент транспортной доступности i-го поселения.

а, b –коэффициенты влияния факторов дисперсности расселения и транспортной доступности поселений равные 0,5.

(Si / Ni)   x  ( N / n)

Кдисi =  ___________________

(21),

                           (S / N)   x    (Ni / ni)

где:

Si - площадь территории i-го поселения;

S - площадь территории муниципального района;

Ni - численность постоянного населения i-го поселения;

N - численность постоянного населения муниципального района;

ni - количество населенных пунктов, входящих в состав i-го поселения;

n - общее количество населенных пунктов на территории муниципального района.

Ктдi = (S/(Дор x 10)) / (Si/(Дорi x 10))

(22),

где:

Дорi – протяженность автомобильных дорог общего пользования муниципального значения i-го поселения (км);

Дор – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования муниципального значения по поселениям муниципального района (км);

9.3. Индекс бюджетных расходов поселения по отрасли «Культура» (ИБРку(i)) определяется по следующей формуле:

ИБРку(i) = ККУ(ку)(i)                                      (23),

где:

ККУ(ку)(i) – коэффициент предоставления коммунальных услуг учреждениям культуры.

ККУ(ку)(i) = (1 +УВкуi)) / (1 + УВку)

(24),

где:

УВкуi  – удельный вес расходов на коммунальные  услуги бюджетных учреждений в отрасли в общем объеме расходов бюджетов i – го поселения;

УВку – удельный вес расходов на коммунальные  услуги бюджетных учреждений в отрасли в общем объеме расходов бюджетов всех поселений муниципального района.

9.4. Индекс бюджетных расходов поселения по прочим отраслям (ИБРпроч.(i)) определяется по следующей формуле:

(ИБРпроч.(i))=Кудi                                                  (25).

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10. Поселения, включаемые в расчеты.

Для расчетов по настоящей Методике используются данные и показатели городских и сельских поселений муниципального района.

В интересах распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений используется информация о численности постоянного населения городских и сельских поселений муниципального района.

Средние и суммарные значения показателей, используемых в настоящей Методике, рассчитываются по данным для муниципального района.

11. Корректировка исходных данных по данным поселений муниципального района.

11.1. Корректировка исходных данных по официальным письмам, поступившим в финансовый орган администрации муниципального района после 20 сентября текущего года, не осуществляется.